
1025, Tillæg A. (65). %'',홢.홢 I . . '  I l 1 . I :, Folketingsåret 1969.70. 1026: 

: F o r s l a g  

til 홢 '. '' . 

Lov o m  æ n d r i n g  a f  lov o m  N o r d i s k  Råd .  

Fremsat den 28. oktober 1969 af udenrigsministeren. 

I 19; -nr. 292 af 21. december 1957 fore- 
tages følgende ændringer: 

I den i paragraf 1 optagne vedtægt for, 
Nordisk Råd affattes vedtægtens stk. 1 til 3 
således: 

. 홢 '홢 I--'--'---'-.. 홢홢 . 홢 
. Nordisk Råd er organ for samråd mellem 

Danmarks folketing, Finlands riksdag, Is- 
lands .alting, Norges , storting,, og i Sveriges 
riksdag samt disse landes regeringer i 
spørgsmål, der angår samvirke mellem disse 
lande eller nogle af dem. 

Færøernes lagting og landsstyre, samt 
Ålands landsting og landskapsstyrelse del- 
tager i rådets a r b e j d e . . .  ,. 

' : X \ ,  , /. ^, 
Medlemmer af rådet er 78 valgte medlem- 

mer, regeringsrepræsentanter og repræsen- 
tanter for landsstyret og landskapsstyrelsen,.. 
; Danmarks folketing vælger 16 medlem- 
mer, Finlands riksdag vælger 17' medlem- 
mer, Islands alting vælger 6 medlemmer, og 
Norges storting og Sveriges riksdag vælger 
hver 18 medlemmer af rådet. Færøernes lag- 
ting vælger 2 medlemmer , pg: Ålands lands- 
ting l medlem af rådet, Endvidere vælges 
det nødvendige antal. suppleanter. 

; Valgene foretages ud af hver forsamlings 

midte, således at forskellige politiske ret- 
ninger repræsenteres. I øvrigt foretages val- 
gene for den tid og på den, måde, som, be- 
stemmes af hver forsamling. ; ,  

Enhver regering udser blandt sine med-, 
lemmer regeringsrepræsentanter i det antal,, 
som den ønsker. Landsstyret og landskaps- 
styrelsen udser hver en repræsentant blandt 
sine medlemmer, , 

De af folketinget og lagtinget valgte med- 
lemmer samt de af den danske regering og 
landsstyret udpegede, repræsentanter udgør 
tilsammen Danmarks delegation. De af. 
Finlands riksdag og Ålands landsting valgte, 
medlemmer samt de af den finske regering 
og landskapsstyrelsen. udpegede repræsen- 
tanter udgør tilsammen Finlands delegation. 
Islands delegation består af de af altinget 
valgte medlemmer og den islandske regerings 
repræsentanter, Norges delegation består af 
de af stortinget valgte medlemmer og den 
norske regerings repræsentanter, og Sveriges 
delegation består af de af riksdagen valgte 
medlemmer og den. svenske regerings re- 
p r æ s e n t a n t e r .  , . 

홢-홢I ' 홢 3. , , . .  ' ' f 
Regeringernes, landsstyrets og landskaps- 

styrelsens repræsentanter har ikke stemme-, 
ret i rådet. , , 

- . Bemærkninger  홢 til lovforslaget. ' 홢: 

I januar 1907 fremlagde regeringen for Nordisk ' 홢 
Båd et forslag om repræsentation for Færøerne i 
rådet. Da forslagets gennemførelse ville nødvendig- 
gøre en ændring af rådets vedtægt, og da en sådan 
ændring forudsætter fuld enighed mellem de kom- 

petente myndigheder i alle de 5 lande, der deltager 
i rådets arbejde, blev det anset for hensigtsmæssigt 
at gøre spørgsmålet til genstand for en forhandling 
mellem landenes regeringer. Efter at der i august 
måned 1967 yderligere var fremkommet forslag , pm 
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at give landskapet Åland selvstændig repræsenta- 
tion i rådet, besluttedes det på et fællesmøde i Rey- 
kjavik mellem de nordiske landes statsministre og 
Nordisk Råds præsidium i oktober 1967 at ned- 
sætte en blandet regerings- og, parlamentariker- 
komité med den opgave at udarbejde forslag til en 
tilfredsstillende repræsentation i Nordisk Råd for de 
selvstyrende områder i Norden. 

Som regeringsrepræsentanter i denne komité blev 
af de respektive regeringer udpeget: justitsminister 
K. Axel Nielsen, Danmark, justitieminister A; Si- 
monen, Finland, justits- og handelsminister Johann 
Hafstein, Island, statsråd fru Elisabeth Schweigaarà 
Seimer, Norge, samt statsråd Herman Kling, 
Sverige. I komiteen er endvidere indtrådt medlem- 
merne af rådets præsidium, nemlig: riksdagsman 
Eino Sirén, Finland, folketingsmand Poul Hartling, 
Danmark, altingsmand Sigurdur Bjamason, Island, 
stortingsmand Trygve Bratteli,1 Norge, og ånden 
vicetalman Leif Cassel, Sverige. Statsråd Herman 
Kling blev valgt som formand for komiteen. I fe- 
bruar "1968 udtrådte Poul Hartling og blev efter- 
fulgt af fhv. statsminister, folketingsmand Jens 
Otto Krag. Tilsvarende blev K. Axel Nielsen sam- 
tidig efterfulgt af justitsminister Knud Thestrup. 

Komiteen har arbejdet ud fra 'den forudsætning, 
at de to selvstyrende områder Færøerne og land: 
skapet Åland i givet fald bør have samme principi- 
elle repræsentationsform. Man ér endvidere gået ud 
fra, at en løsning af repræsentationsspørgsmålet 
burde søges gennemført, uden åt det derved blev 
nødvendigt at foretage ændring af den danske og 
den finske grundlov og af dé nationale love, som 
fastsætter reglerne for Færøernes og Ålands selv- 
styre. 

Efter komiteens opfattelse foreligger der under 
disse to forudsætninger teoretisk følgende 4: mulig- 
heder for løsning af repræsentationsspørgsmålet: 

1. Ligestilling for de selvstyrende områder med 
Danmark, Finland, Island, Norge og Sverige. 

2. Medlemmer af Færøernes lagting og Ålands 
landsting tÜsÍkres ret til at indgå i henholdsvis den 
danske og den finske delegation, eventuelt med en 
tilsvarende ret for medlemmerne af Færøernes lands- 
styre og Ålands landskapsstyrelse til at knyttes til 
de danske og finske delegationer. 

3. De færøske og ålandske medlemmer af hen- 
holdsvis det danske folketing og den finske riksdag 
tilsikres ved en intern national lovgivning ret til 
permanent , at indgå i de respektive låndes delega- 
t i one r . . . .  

4. Der indrømmes Færøerne og Åland observatør- 
status f. eks. med taleret, men uden forslags- og 
stemmeret i rådet. 

Efter komiteens opfattelse kunne man umiddel- 
bart se bort fra den første og den fjerde mulighed. 
Den første fandtes for vidtgående, og den sidste ville 
ikke tilfredsstille de pågældende selvstyrende om- 
råders ønsker om aktiv medvirken i rådets arbejde. 
Komiteen fandt endvidere heller ikke at kunne gå 
ind for den tredje mulighed, idet den forudsatte, 
at de selvstyrende områder altid skulle lade sig1 re- 

. præsentere i Nordisk Råd af deres medlemmer i de 
nationale parlamenter. Selvom et sådant person- 
sammenfald formentlig ofte ville forekomme i prak- 
sis, fandt komiteen det ikke rigtigt p4 forhånd at 
binde de selvstyrende områder i så henseende. Hertil 
kom, at den tredje mulighed alene tilgodeså kravet 
om en parlamentarisk repræsentation, hvorimod 
Færøernes landsstyre og ÅlaÍlds landska psstyrèlse 
ikke ville blive repræsenteret i rådet. 4 ', : 

Herefter fandt komiteen at kunne anbefale den 
anden mulighed, hvorved Færøernes lagting og 
Alands landsting får mulighed for blandt sine med- 
lemmer at vælge repræsentanter, som indtræder i de 
pågældende landes delegationer med samme ret som 
de øvrige valgte medlemmer. Der skabes også mulig- 
hed for, at Færøernes og Ålands eksekutive myndig- 
heder, landsstyret og låndskapsstyrelsen, tilsvarende 
blandt sine medlemmer udser repræsentanter, som 
indgår i henholdsvis den danske og den finske dele- 
g a t i o n . . " " r ' '  

Befolkningstallet på Færøerne udgør 38; 000 per- 
soner og på Åland 22.000. Under hensyntagen til 
folketallets størrelse samt til den forskellige politiske 
struktur i de pågældende områder fandt komitéen, 
at Færøerne burde vælge 2 og Åland l parlamenta- 
risk repræsentant. , 1 

Efter deri' gældende vedtægt vælger Danmarks 
fólketmgl Finlands riksdag, Norges storting og Sve- 
riges riksdag hver 16 medlemmer af rådet, medens 
Islands alting vælger 5 medlemmer, således at Nor- 
disk Råd udover regeringsrepræsentanterne består 
af 69 valgte medlemmer. Komiteen har på deri ene 
side ikke fundet det rimeligt at foreslå, at den sær- 
lige repræsentation, som indrømmes Færøerne og 
Åland, skal medføre en tilsvarende nedsættelse af 
det danske folketings og Finlands riksdags hidtidige 
repræsentation. På den anden side har den heller 
ikke fundet det rimeligt at stille forslag om, at det 
samlede antal af valgte repræsentanter for Dan- 
marks og Finlands vedkommende skulle være større 
end det antal, som Norge og Sverige er berettiget . ' - 
til at vælge. Herefter stiller komiteen forslag om, at 
de nordiske lande bliver berettiget til at vælge føl- 
geride antal: Danmark 18 (ì (; valgt af folketinget og 
2 valgt af lagtinget), Finland 18 (17 valgt af riks- 
dagen og l valgt af landstinget), Island 6 (det hid- 
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tidige antal forhøjet med 1), Norge og Sverige hver 
18 (det hidtidige antal forhøjet med 2), hvorved det 
samlede antal af valgte repræsentanter bliver 78 
mod tidligere 69. 

Komiteens, ovenfor refererede indstilling, der 
forelå i en til de nordiske landes regeringer og N: or. 
disk Råd afgivet beretning af 12. august 1969, har 
været forelagt Færøernes lagting, der den 14. ok- 
tober 1969 med 14 stemmer mod 6 har vedtaget et 

홢 forslag til lagtingsbeslutning om godkendelse af, at 
Færøernes repræsentation i Nordisk Råd vælges 
således: 

홢Færøernes lagting vælger blandt sine medlemmer 
2 medlemmer og 2 suppleanter. 

Færøernes landsstyre vælger eet af sine medlem- 
mer som repræsentant. Disse medlemmer og repræ- 
sentanten udgør en del af Danmarks delegation og 
får samme status som andre medlemmer og repræ- 
sentanter." 

Det i nærværende lovforslag optagne forslag til 
ændring af Nordisk Råds vedtægt er udarbejdet i 
overensstemmelse med den blandede regerings. og 
parlamentarikerkomites indstilling, således som den 
er godkendt af Færøernes lagting. 
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Bilag. 

I dette bilag anføres i venstre spalte den gældende lov, medens forslaget 홢 - 홢, 
er opført i højre spalte. 

Gældende lov. 

Vedtægt for Nordisk Råd. 

1. 
Nordisk Råd er organ for samråd mellem 

Danmarks folketing, Finlands riksdag, Is- 
lands alting, Norges storting og Sveriges 
riksdag samt disse landes regeringer i 
spørgsmål, der angår samvirke mellem disse 
lande eller nogle af dem. 

2. 
Rådet består af 69 valgte medlemmer og 

af regeringsrepræsentanter. 
For den tid og på den måde, som bestem- 

mes i hvert land, vælger Danmarks folke- 
ting, Finlands riksdag, Norges storting og 
Sveriges riksdag hver af deres egen midte 
16 medlemmer af rådet tillige med det nød- 
vendige antal suppleanter og Islands alting 
af sin egen midte 5 medlemmer af rådet 
tillige med det nødvendige antal supplean- 
ter. Blandt hvert lands valgte medlemmer 
skal forskellige politiske retninger repræ- 
senteres. 

Enhver regering udser blandt sine med- 
lemmer regeringsrepræsentanter i det an- 
tal, som den ønsker. 

'. Lovfôrsläget; 

I 홢 ... 

Vedtægt for Nordisk Råd. 

1. 
Nordisk Råd er organ for samråd mellem 

Danmarks folketing, Finlands riksdag, Is- 
lands alting, Norges storting og Sveriges 
riksdag samt disse landes regeringer i 
spørgsmål, der angår samvirke mellem disse 
lande eller nogle af dem. 

Færøernes lagting og landsstyre samt 
Ålands landsting og landskapsstyrelse del- 
tager i rådets arbejde. 

2. 
Medlemmer af rådet er 78 valgte med- 

lemmer, regeringsrepræsentanter og repræ- 
sentanter for landsstyret og landskaps- 
styrelsen. 

Danmarks folketing vælger 16 medlem- 
mer, Finlands riksdag vælger 17 medlem- 
mer, Islands alting vælger 6 medlemmer, 
og Norges storting og Sveriges riksdag 
vælger hver 18 medlemmer af rådet. Fær- 
øernes lagting vælger 2 medlemmer og 
Álands landsting 1 medlem af rådet. End- 
videre vælges det nødvendige antal supple- 
anter. 

Valgene foretages ud af hver forsam- 
lings midte, således at forskellige politiske 
retninger repræsenteres. I øvrigt foretages 
valgene for den tid og på den måde, som 
bestemmes af hver forsamling. 

Enhver regering udser blandt sine med- 
lemmer regeringsrepræsentanter i det an- 
tal, som den ønsker. Landsstyret og land- 
skapsstyrelsen udser hver en repræsentant 
blandt sine medlemmer. 

De af folketinget og lagtinget valgte 
medlemmer samt de af den danske regering 
og landsstyret udpegede repræsentanter ud- 
gør tilsammen Danmarks delegation. De af 
Finlands riksdag og Ålands landsting valgte 
medlemmer samt de af den finske regering 
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Gældende lov. 

' 홢 3. 
Regeringsrepræsentanterne har ikke stem- 

meret i rådet. 

Lovforslaget. 

og landskapsstyrelsen udpegede repræsen- 
tanter udgør tilsammen Finlands delega- 
tion. Islands delegation består af de af al- 
tinget valgte medlemmer og den islandske 
regerings repræsentanter, Norges delegation 
består af de af stortinget valgte medlem- 
mer og den norske regerings repræsentanter, 
og Sveriges delegation, består af de af riks- 

; dagen valgte medlemmer og , den svenske 
regerings repræsentanter. 

3. 
Regeringernes, landsstyrets og landskaps- 

styrelsens repræsentanter har ikke stemme- 
ret i rådet. 


